
OGGETTO: DGR XII/376/2023: “Determinazioni in ordine al programma di investimento per
l’esercizio finanziario 2023”. Allegato 1 - Indistinti. Acquisto di n.1 sistema di puri-
ficazione dell’acqua tipo II. Aggiudicazione tramite piattaforma SinTel.

CIG: ZAA3C67D07   CUP: C42C23000080002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.153/2023: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2023”

veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreto n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto”;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con DGR XII/376/2023: “Determinazioni in ordine al programma di investimento per
l’esercizio finanziario 2023, Allegato 1 “Indistinti”, è stato messo a disposizione dell'ASST
della Valcamonica l’importo di  € 600.000,00; stando alla DGR stessa e alle indicazioni
della Direzione Strategica, una quota delle risorse assegnate è destinata al mantenimento
del  patrimonio  tecnologico  aziendale  relativo  alle  apparecchiature  a  bassa  e  media
tecnologia;

- come da richiesta n.157/23, redatta su modulo MPAC001, il  laboratorio galenico
della SC “Farmacia ospedaliera e territoriale” di  Esine (Bs) necessita di  n.1 sistema di
purificazione dell’acqua tipo II con caratteristiche tecniche e cliniche di ultima generazione,
in sostituzione dell’attuale in dotazione, non più riparabile e vetusto;

- con decreto n.559/2023, veniva autorizzato l’avvio della procedura per l'acquisizio-
ne,  attraverso  un’indagine  di  mercato  utilizzando  la  piattaforma telematica  SinTel,  del
seguente bene:

BENE
BASE D'ASTA 
(IVA esclusa)

CIG CUP UO DESTINATARIA

Acquisto  di  n.01  sistema  di
purificazione dell’acqua tipo I e tipo II

€ 14.000,00 ZAA3C67D0 C42C23000080002
3150100 - SC Farmacia
ospedaliera e territoriale

- in data 15.9.2023 è stata avviata, ai sensi dell’art.50, co.1, lett.b), del D.Lgs n.36/
2023, tramite piattaforma telematica SinTel, ID 174182378, l’indagine di mercato per l'ac-
quisto di n.1 sistema di purificazione dell'acqua tipo II, con scadenza in cui presentare of-
ferte prevista entro le h.18.00 del 11.10.2023;

- la procedura di indagine di mercato ha dato il seguente esito:
BENE

BASE D'ASTA
(Iva esclusa)

DITTA PARTECIPANTE  CODICE FISCALE
OFFERTA ECONOMICA

(Iva esclusa)

Acquisto  di  n.1  sistema  di
purificazione dell’acqua tipo
I e tipo II

€ 17.000,00

COR.EL srl 02274940929 € 12.755,57

MERCK LIFE SCIENCE srl 13209130155 € 13.915,28

MONTEPAONE srl 04980350013 € 13.200,00

SARTORIUS ITALY srl 05748910485 € 11.548,62

- come previsto dalla “Lettera di Invito”, art.5 “Consegna campionatura e Prova visio-
ne apparecchiatura”, dopo una prima valutazione della documentazione tecnica presenta-
ta, si è deciso di procedere ad una visione con prova sul campo delle apparecchiature of-
ferte al fine di un'ottimale valutazione del prodotto. Essendo però le apparecchiature of-
ferte funzionanti con dei sistemi di filtri, la visione avrebbe per molte ditte comportato un o-
nere eccessivo. Si è pertanto deciso di non proseguire con la visione delle apparecchiatu-



re, ma di richiedere alle ditte partecipanti video e brochure in cui viene presentato il dispo-
sitivo offerto e di indicare le strutture sanitarie, nelle province di Brescia e Bergamo, in cui
sono eventualmente stati installati;

- come indicato nella “Lettera di Invito”, art.3 “Importo a base d’asta e criterio di ag-
giudicazione”, l'aggiudicazione della fornitura viene effettuata, mediante affidamento diret-
to, sulla base della valutazione congiunta della congruità del prezzo e della qualità del pro-
dotto in riferimento ai seguenti elementi indicati in ordine decrescente di importanza: carat-
teristiche tecniche e cliniche; migliorie proposte rispetto alle richieste minime previste nel
capitolato; in caso di visione con prova dell’apparecchiatura, facilità di utilizzo e migliore
rispondenza  alle  esigenze  cliniche  aziendali;  condizioni  dell'assistenza  tecnica  offerta;
prezzo offerto;

- in data 20.11.2023 si  è riunito il  tavolo di  lavoro costituito dal Responsabile del
Servizio di Ingegneria Clinica e dal Direttore della SC “Farmacia ospedaliera e territoriale”
ai fine di valutare le apparecchiature offerte dalle ditte;

VISTI:
- l'allegato verbale redatto dal tavolo di lavoro, da cui risulta che ad eccezione della

COR.EL srl che ha offerto un prodotto sufficiente sia dal punto di vista tecnico che clinico,
per le restanti ditte partecipanti  le apparecchiature proposte possono ritenersi tutte buone
ed equivalenti. Si decide pertanto di affidare la fornitura al concorrente che ha offerto il
prezzo più basso: Sartorius Italy srl;

- gli  allegati “Documento di offerta” e “Risposta all’indagine di mercato” della ditta
Sartorius Italy srl prodotti dal portale SinTel;

EVIDENZIATO  che  il  presente  acquisto  rientra  nel  Piano  Investimenti  2023,  DGR
XII/376/2023, All.1 Indistinti, alla voce “DGR_376”;

RITENUTO di procedere all'acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50
co.1 lett.b) del D.Lgs n.36/2023;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio dell'esercizio 2023;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aggiudicare, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) del D.Lgs n.36/2023, alla Sartorius
Italy srl la fornitura di n.1 sistema di purificazione dell’acqua tipo I e tipo II alle condizioni
tecnico-economiche dell'offerta presentata e del documento “Risposta all’Indagine di Mer-
cato”, che allegati al presente atto, ne diventano parte integrante e sostanziale, e così rias-
sunte:

BENE
PREZZO

AGGIUDICAZIONE
(IVA Esclusa)

PREZZO
AGGIUDICAZIONE
(IVA 22% Inclusa)

UO
DESTINATARIA

CIG/CUP
DITTA

AGGIUDICATARIA

Acquisto di n.1 sistema di
purificazione dell’acqua ti-
po I e tipo II

€ 11.548,62 € 14.089,32

3150100
SC Farmacia
ospedaliera e

territoriale

CIG:
ZAA3C67D0

CUP:
C42C23000080002

SARTORIUS
ITALY SRL



2 - che la fornitura in oggetto viene proposta nei termini suddetti, ferme restando pos-
sibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da iniziative aziendali di na-
tura organizzativa, o legate alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazio-
nale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in for -
ma consorziata;

3 - che il contratto d'appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di
affidamento, ai sensi dell’art.120, co.1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023, per l’acquisto di dispo-
sitivi/prodotti identici o accessori a quelli oggetto della presente procedura, per un periodo
di ulteriori mesi 48 dalla data del primo ordine e fino al massimo del 150%;

4  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
14.089,32 (di cui € 2.540,70 per IVA 22%);

5 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.15 D.Lgs n.36/2023, quale
RUP (Responsabile Unico del Progetto) e ai sensi dell'art.114 del D.Lgs n.36/2023 quale
DEC  (Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto)  l'Ing.Roberto  Paolone,  Responsabile  del
Servizio Ingegneria Clinica;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR XII/376/2023: “DETERMINAZIONI IN ORDINE AL PROGRAMMA DI 
INVESTIMENTO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”. ALLEGATO 1 – 
INDISTINTI. ACQUISTO DI N.01 SISTEMA DI PURIFICAZIONE DELL’ACQUA 
TIPO II. AGGIUDICAZIONE TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 21/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 21/11/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 14.089,32 annotata nel Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento
Codifica

contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023
n.01

sistema di purificazione
dell’acqua tipo I e tipo II

020300100
ATTREZZATURE

SANITARIE

2002000399
CONTR.C/CAP.

DGR XII/376/2023 ALL.1
INDISTINTI

3150100 
SC

Farmacia
ospedaliera
e territoriale

DGR
XII/376/2023, 

Allegato1
Indistinti

DGR_376 € 14.089,32 € 0.00 € 14.089,32

TOTALE € 14.089,32 € 14.089,32

Trova  riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  esclusivamente  nella  quota  di  ammortamento  (conto  conto
620300100 Amm.to attrezzature sanitarie) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 22.11.2023
IL DIRETTORE SC BILANCIO, 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



 

 

INDAGINE DI MERCATO PER L’ACQUISTO DI n.01 SISTEMA DI 
PURIFICAZIONE DELL’ACQUA TIPO I I 

 

CIG:  ZAA3C67D07 
 

OFFERTA ECONOMICA 
 

 

                                                                                                                                                                                    PAG 1 di 1 

 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 

Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 
 
 

 

IL SOTTOSCRITTO Nicola Bucci 

NATO A Bollate (MI) IL 24/06/1966 

IN QUALITA' DI (Carica sociale) legale rappresentante e amministratore unico 

DEL/DELLA (Denominazione e ragione socia-
le) 

Sartorius Italy Srl 

SEDE LEGALE  in Bagno a Ripoli – Grassina  Prov FI CAP 50012 

VIA/PIAZZA A. Meucci  n° civ 4 

TELEFONO 0362555711 N° Fax 0362555799 

PEC cs.sartoriusitaly@pec.it MAIL mecsales.italy@sartorius.com 

CODICE FISCALE 05748910485 P. IVA  

CANALE RICEZIONE NSO ordinipa.si@pec.it 
 

Preso atto dei contenuti della Lettera di Invito e di tutta la documentazione di gara 
 

OFFRE PER LA FORNITURA OGGETTO DELLA PRESENTE GARA 
 

I seguenti prezzi unitari e complessivi (oneri fiscali esclusi): 
APPARECCHIATURE PER DIAGNOSI AUDIOMETRICHE 

DESCRIZIONE COMPONENTE 
APPARECCHIATURA CODICE ARTICOLO CND REPERTO-

RIO Q.TA' 
PREZZO OFFERTO (iva esclusa) 

UNITARIO COMPLESSIVO 

Sistema di purificazione dell’acqua tipo II H2O-EDI-1-T N.A. N.A. 1 8.216,94 8.216,94 

Garanzia full risk 24 mesi 84MAB84 N.A. N.A. 1 3.331,68 3.331,68 

IMPORTO COMPLESSIVO PER LE APPARECCHIATURE -  IVA ESCLUSA – BASE D’ASTA NON SUPERABILE € 14.000,00  11.548,62 

ALIQUOTA IVA DA APPLICARE 22% 

 



1

Risposta all’indagine di mercato
indagine di mercato per l’acquisto di n.01 sistema di purificazione dell'acqua tipo II

Sommario
Informazioni sull’indagine di mercato ...............................................................................  1
Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1
Offerta ........................................................................................................................  1

Informazioni sull’indagine di mercato

Nome della procedura indagine di mercato per l’acquisto di n.01 sistema di purifica-
zione dell'acqua tipo II

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Identificativo della procedura 174182378

Codice Gara ZAA3C67D07

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale SARTORIUS ITALY SRL

Offerta

Nome requisito: Dichiarazione di accettazione termini e condizioni (Parametro
Amministrativo)

Descrizione requisito: Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documen-
tazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni
ivi previste.

Risposta: Dichiaro di accettare termini e condizioni

Nome requisito: Busta unica di offerta (Parametro Amministrativo)

Descrizione requisito: Caricare in un unico file zippato tutta la documentazione richie-
sta nella lettera di invito

Caratteristiche tecniche
dell’offerta

BUSTA UNICA D'OFFERTA.zip

Dimensioni: 2 MB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): RsYQhctNfQ0bradMQpCROA==

Hash(SHA-1-Hex):
5513c12441eca974a8743b4031a240ff352ee35c



Risposta all’indagine di mercato

2

Hash(SHA-256-Hex): 3d4816fa1262834f882f3465d8a9707-
6f0211092abdfc120498e970b2f46b0e7

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Offerta economica 11.548,62000 EUR

Base dell’asta 14.000,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) 48

Opzione rinnovo (importo) 21.000,00000 EUR

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 3






		2023-11-30T13:11:40+0000




